

**SUBASTA A LA BAJA PRESENCIAL NACIONAL NA 1648-16**

**SERVICIOS DE FOTOCOPIAS Y ENCUADERNACIÓN DE DOCUMENTOS EN LOS CENTROS DE COPIAS, CON LA PROVISIÓN EN ARRENDAMIENTO DE MÁQUINAS FOTOCOPIADORAS, PARA LAS OFICINAS DE LA ITAIPU - MD**

**ADITIVO 1**

I) De conformidad a lo dispuesto en el ítem 1.4.1 del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) de la Subasta a la Baja Presencial Nacional NA 1648-16, la ITAIPU responde preguntas realizadas por interesadas en esta licitación.

**PREGUNTA 1**

Solicitamos puedan aclarar el plazo de entrega de los equipos para el inicio de los servicios.

**RESPUESTA**

Favor remitirse al numeral II de este Aditivo.

**PREGUNTA 2**

**CARACTERÍSTICAS DE LAS MÁQUINAS FOTOCOPIADORAS:**

- QUINCE (15) MÁQUINAS FOTOCOPIADORAS/IMPRESORAS DE GRAN PORTE. -  
Aceptarán equipos con las siguientes características:
  - \*Velocidad de copiado: 52 ppm.
  - \*Papel soportado: legal máximo, gramaje 163 grs. Teniendo en cuenta que los documentos más utilizamos en todos los entes y departamentos son de tamaño OFICIO/LEGAL, y el tamaño A3 encarecería la propuesta.
  - \*Alimentador automático de originales: A4/carta y oficio, 50 originales a la vez.
  - \*Suministro de papel: bandeja 1: 520 hojas - bandeja 2: 520 hojas.-
  - \*Reducción/ampliación: 25% a 400% en incremento del 1%.
  - \*Copiado automático a doble faz. Estándar.
  - \*Alimentador automático de originales: copias a doble faz de originales.
  - \*Solicitamos puedan aceptar equipo que no posean la opción de grapadora.
  - \*Código de seguridad: cada máquina posee un código de seguridad para 25 usuarios.
  - \*Con relación a la conexión en red, se refiere a un software de ITAIPU que deberá ser adaptado al equipo ofertado, favor aclarar dicho punto.
  - \*Memoria 1 GB.
- DIECINUEVE (19) MÁQUINAS FOTOCOPIADORAS/IMPRESORAS DE MEDIANO PORTE. -  
Aceptarán equipos con las siguientes características:
  - \*Velocidad de copiado: 52 ppm.
  - \*Papel soportado: legal máximo, gramaje 163 grs. Teniendo en cuenta que los documentos más utilizamos en todos los entes y departamentos son de tamaño OFICIO/LEGAL, y el tamaño A3 encarecería la propuesta.
  - \*Alimentador automático de originales: A4/carta y oficio, 50 originales a la vez.
  - \*Suministro de papel: bandeja 1: 520 hojas - bandeja 2: 520 hojas.-
  - \*Reducción/ampliación: 25% a 400% en incremento del 1%.
  - \*Copiado automático a doble faz. Estándar.
  - \*Alimentador automático de originales: copias a doble faz de originales.
  - \*Solicitamos puedan aceptar equipo que no posean la opción de grapadora.
  - \*Código de seguridad: cada máquina posee un código de seguridad para 25 usuarios.

\*Con relación a la conexión en red, se refiere a un software de ITAIPU que deberá ser adaptado al equipo ofertado, favor aclarar dicho punto.

\*Memoria 1 GB

#### **RESPUESTA**

Favor remitirse a los ítems 2.1 y 2.2 de las Especificaciones Técnicas, Anexo II del PBC.

#### **PREGUNTA 3**

Con relación a las características de las máquinas fotocopadoras de gran porte consultamos si podrían considerar aceptar equipos con velocidad de copiado de 55 páginas por minuto, esto considerando la poca diferencia con relación a lo requerido además de contar con el interés genuino de competir sin restricciones y poder ofertas igualmente máquinas de última tecnología.

#### **RESPUESTA**

Favor remitirse al ítem 2.1 de las Especificaciones Técnicas, Anexo II del PBC.

#### **PREGUNTA 4**

Con relación a las características de las máquinas fotocopadoras de gran porte consultamos si podrían establecer además que los equipos cuenten con características de entrega de primera copia en un máximo de 3,5 segundos, esto considerando que éstos equipos serán destinados a usos críticos que obligan a que los equipos tengan respuestas cuando se requiera su uso.

#### **RESPUESTA**

Favor remitirse al ítem 2.1 de las Especificaciones Técnicas, Anexo II del PBC.

#### **PREGUNTA 5**

Con relación a las características de las máquinas fotocopadoras de gran porte consultamos si podrían aceptar equipos que en su totalidad cuente con una capacidad de papel de 4.200 hojas de manera estándar, esto debido que haciendo la sumatoria de la cantidad de hojas solicitada suma 4.300 hojas distribuidas en distintas bandejas. Además de la capacidad de papel estándar que solicitamos para la participación consultamos si podrán ser aceptados equipos que cuenten la siguiente distribución de hojas:

- **Bandeja 1:** 1.500 hojas
  - **Bandeja 2:** 1.500 hojas
  - **Bandeja 3:** 550 hojas
  - **Bandeja 4:** 550 hojas
  - **Bandeja 5 (multipropósito):** 100 hojas
- Total: 4.200 hojas.**

#### **RESPUESTA**

Favor remitirse al ítem 2.1 de las Especificaciones Técnicas, Anexo II del PBC.

#### **PREGUNTA 6**

Con relación a las características de las máquinas fotocopadoras de gran porte y de mediano porte consultamos si podrían establecer que los equipos requeridos puedan soportar tamaños de papel tanto en las bandejas de suministro de papel como en los alimentadores de originales con menciones estándar como ser: A6, A5, A4, Carta, Oficio, Legal y A3 de modo a que no existan restricciones al momento de ofertar considerando que los fabricantes de los equipos utilizan unidades de medida para el tamaño de papel en pulgadas o inches y por otra

parte que éste pliego no menciona cuál será el método de conversión utilizado en caso de que la documentación técnica presentada presente unidades de medida en pulgadas. Habiendo mencionado éste punto consultamos cuál es el tamaño de papel mínimo que deben soportar los equipos tanto de gran porte como de mediano porte y si podrían determinarlo en base a éstos estándares A6, A5, A4, Carta, Oficio, Legal y A3?

**RESPUESTA**

Favor remitirse a los ítems 2.1 y 2.2 de las Especificaciones Técnicas, Anexo II del PBC.

**PREGUNTA 7**

Con relación a las características de las máquinas fotocopadoras de mediano porte consultamos si podrían aceptar que los equipos ofertados cuenten con una capacidad de suministro de papel de 2.300 hojas considerando que la diferencia no afectaría el uso de los equipos en sí además de considerar la posibilidad de participación de otros potenciales oferentes bajo las mejores prestaciones de SERVICIO principalmente que es lo requerido para éste contrato.

**RESPUESTA**

Favor remitirse al ítem 2.2 de las Especificaciones Técnicas, Anexo II del PBC.

**PREGUNTA 8**

Con relación a las características de las máquinas fotocopadoras de gran porte y de mediano porte consultamos si podrían establecer además que los equipos cuenten con características de Procesador de 1,5 GHz como mínimo, esto considerando que éstos equipos serán destinados a usos críticos que obligan a que los equipos cuenten con hardware apto para optimizar los tiempos de respuestas cada vez que se requiera su uso.

**RESPUESTA**

Favor remitirse a los ítems 2.1 y 2.2 de las Especificaciones Técnicas, Anexo II del PBC.

II) De conformidad a lo dispuesto en el ítem 1.4.2 del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) de la Subasta a la Baja Presencial Nacional NA 1648-16, la ITAIPU altera y sustituye las Especificaciones Técnicas, Anexo II del PBC, anexo a este Aditivo.

III) Permanecen inalteradas las demás condiciones contenidas en el Pliego de Bases y Condiciones de la Subasta a la Baja Presencial Nacional NA 1648-16.

Emitido por: División de Apoyo Técnico.  
Fecha: 14 de Octubre de 2016.